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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )

背景

《全国人民代表大会常务委员会关于修改＜中华人民共和国个人所得税法＞的决定》已由中华人民共
和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第五次会议于 2018 年 8 月 31 日通过，自 2019 年 1 月 1 日
起施行。修订后的个人所得税法（「新个税法」）、个人所得税法实施条例以及国家税务总局发布的
相关通知对个人纳税人产生重大影响。

尽管新个税法从 2019 年 1 月 1 日起全面施行，值得注意的是，自 2018 年 10 月 1 日起，纳税人的工资、
薪金所得，先行以每月收入额减除费用五千元以及专项扣除和依法确定的其他扣除后的余额为应纳税
所得额，并提前按照新个税法的税率计算缴纳税款。

于 2018 年 12 月 18 日，财政部和国家税务总局发布了修订后的《个人所得税法实施条例》（「新个税
实施条例」），随后又发布了一系列的相关公告，其目的是为了明确新个税法中的各项细则内容，以
便有效地推进新个税法的实施工作。
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
主要修订内容

1.	 税务居民的判定标准

新个税法重新定义了居民个人和非居民个人的概念。在中国境内累计居住时间的判定标准由原有的
「1 年」修改为「183 天」。即根据新的判定标准，在中国境内没有住所但在一个公历年内在中国
境内居住满 183 天或以上的个人，将被视为中国的居民个人。而旧个税法中的住所判定标准（即
由于户籍、家庭或经济利益关系而在中国境内习惯性居住的个人应被视为居民个人）在新个税法中
得到保留。

新个税实施条例明确了之前的「5 年豁免政策」仍然适用，但对其内容进行了部分修改。其中一个
主要修改是将「连续 5 年」的时限判定标准延长至「连续 6 年」。简而言之，在中国境内居住累
计满 183 天的年度连续不满 6 年的个人可以只针对其来源自中国境内之收入或从中国境内向其支
付的收入缴纳个税。只有当个人成为或被视为在中国境内连续居住满 6 年的中国税务居民时，才
需就其全球收入在中国境内缴纳个税。

2.	 劳动性所得的征税标准

根据新个税法及相关法规：

•	 居民个人取得的工资薪金按年度累计计算，适用的超额累进税率为 3％至 45％，而其劳务报酬
按月或按次的所得额适用 20％至 40％的超额累进税率。

•	 非居民个人的收入，如工资和薪金、劳务报酬所得、稿酬所得和特许权使用费所得应合并申报
为「综合所得」，适用的超额累进税率为 3％到 45％。

•	 经营所得适用于另一个超额累进税率表，其税率范围为 5％至 35％。

•	 利息收入、股息、财产租赁所得、转让财产所得以及偶然所得按 20％的固定税率征收税款。

根据新个税法，纳税人需根据其实际情况每月或每年进行个税申报。中国境内的用人单位亦有法定
义务履行代扣代缴义务，需要为其员工申报个税并预纳相应税款。
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
主要修订内容

3.	 综合所得的计算方法、提高基本减除费用标准以及设立专项附加扣除

新个税法修订了综合所得和经营所得之累进税率表。请参阅附录 1。

根据新个税法，综合所得的个人基本减除费用标准（即个人免税额）将提高至每月人民币 5,000 元，
即每年人民币 60,000 元。 居民个人和非居民个人的基本减除费用标准相同。

此外，新个税法还对个人发生的某些特定费用实行专项附加扣除政策，例如子女教育、继续教育、
大病医疗费用、住房贷款利息或住房租金及赡养老人费用等。国家税务总局设定了各项专项附加扣
除的标准扣除额 ( 而非按纳税人产生的实际开支进行税前扣除 )。有关各专项附加扣除的税前扣除
标准，请参阅附录 2。

4.	 新设一般反避税条款

新个税法的另一个重点改革是引入了一般反避税条款（「GAAR」）、转让定价和受控外国企业
（「CFC」）等法规。根据这些法规，中国税务机关有权在下列任何情况下采用合理方法调整纳税
人的应税收入：

•	 个人与其关联方之间的业务往来不符合独立交易原则而减少本人或者其关联方应纳税额，且无
正当理由。

•	 居民个人控制的，或者居民个人和居民企业共同控制的设立在实际税负明显偏低的国家（地区）
的企业，无合理经营需要，对应当归属于居民个人的利润不作分配或者减少分配。

•	 个人实施其他不具有合理商业目的的安排而获取不当税收利益。 

当中国税务机关通过引用上述反避税条款决定进行纳税调整时，中国税务机关可以依照相关法律补
征税款，并依法加收利息。
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
PKF 观点 – 新个税法所产生的影响

1.	 提高对外籍个人的征税标准

新个税法将居民个人的判定标准，由外籍个人于同一公历年内在中国境内累计居住满 1 年更改为
累计居住满 183 天。该项改革表明中国政府采用了国际上大多数国家普遍采用的税务居民判定标
准。在新个税法下，外籍个人将更有可能被视为中国居民个人，而且与旧个税法相比，外籍个人将
较难以享受「6 年豁免政策」的税收优惠。因为在任何公历年度内，多次在中国境外出行累计超过
90 天已无法重置在境内的连续居住年限。 

故此，外籍个人应该寻求专业建议及筹划，以免成为或被视为在中国境内居住连续 6 年的居民个
人，否则中国税务机关有权对其全球收入征收个税。由于新个税法和新个税实施条例引入了很多修
改和新条款，外籍个人应该了解新个税法与旧个税法各种规定之间的相互联系，重新审视他们当前
的个税情况，以确定他们之前的个税规划是否仍然合理可行。

2.	 减轻劳务人员的税负

以旧个税法中工资和薪金的累进税率而言，中低收入群体的税负可能是较为沉重的。 新个税法调
整了应纳税所得额和税率的标准，提高基本减除费用标准并允许纳税人就综合所得进行专项附加扣
除，这将显著降低中低收入群体的个税负担。
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
PKF 观点 – 新个税法所产生的影响

3.	 引入反避税条款

这是中国税务机关首次在个税法中引入「一般反避税条款」政策，并将一般反避税条款编入到个税
法中。如果税务机关认为某些交易不符合独立交易原则，涉及通过使用离岸受控外国企业达到避税
的目的，或是没有合理的商业理由而获得不当税收优惠等，税务机关有权对这些个人的交易进行纳
税调整。

将一般反避税条款引入新个税法意味着中国政府正进一步地向国际税收标准看齐，并使全球反避税
措施在中国境内得到了发展（例如通用报告准则等）。新个税法完善了以往个税法中的灰色地带，
确保了国家税基的完整性及维护了国家税收利益。 由于这些改革对个人纳税人的影响很大，因此
建议个人应寻求专业建议并审视其以往或未来的投资架构和各种交易及安排。以下列举了一些可能
受新个税法影响的事例：
 
•	 旧个税法中因没有一般反避税条款的相关规定，因此有观点认为，间接转让中国财产的外籍个

人并不受任何反避税条款或《企业所得税法》下的 2015 年第 7 号公告的管制，故此并不产生
个人的纳税义务。由于新个税法明确了一般反避税条款对个人的适用性，为了减轻相应的个税
风险，外籍个人应谨慎处理其间接转让中国财产所涉及的安排，以及制定合理的税务筹划方案。

•	 由于旧个税法不包含任何关于受控外国企业的规定，因此有观点认为，仅由个人持有的离岸公
司（这些公司设立在低税收管辖区）的留存收益不应在中国境内负上任何潜在的个税纳税义务。
随着新个税法的实行，居民个人应重新审视其境外投资结构，以避免或降低其在中国的税务风
险。

新个税法的颁布标志着个人所得税的改革迈出了重要的一步。中国税务机关将如何把新个税法和新
实施条例与旧个税法中的各种规定相结合，以及新个税法的修改是否会导致旧个税法下的各种细则
规定证产生一系列的修改或废止等问题，这些地方仍然存在许多不确定性。国内个人和外籍个人都
应重视此次个税法的改革，并密切关注新个税实细则或其他个税条例的进一步修订，以避免发生违
法违规的情况。此外，个人亦应以合理和合法的方式降低相关的税务风险，并为境内外的投资、跨
境员工调配以及其他商业安排制定合理的筹划。
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
附录 1 – 个税累进税率表

1)	 居民个人的工资薪金所得

年度 ( 单位：元 )

级别 税率 
(%)

旧个税 新个税

应纳税所得额 速算扣除数 应纳税所得额 速算扣除数

1 3 不超过 18,000 元的部分 0 不超过 36,000 元的部分 0

2 10 超过 18,000 元至 54,000 元的部分 1,260 超过 36,000 元至 144,000 元的部分 2,520

3 20 超过 54,000 元至 108,000 元的部分 6,660 超过 144,000 元至 300,000 元的部分 16,920

4 25 超过 108,000 元至 420,000 元的部分 12,060 超过 300,000 元至 420,000 元的部分 31,920

5 30 超过 420,000 元至 660,000 元的部分 33,060 超过 420,000 元至 660,000 元的部分 52,920

6 35 超过 660,000 元至 960,000 元的部分 66,060 超过 660,000 元至 960,000 元的部分 85,920

7 45 超过 960,000 元的部分 162,060 超过 960,000 元的部分 181,920

注：年度应税所得额是指居民个人在纳税年度扣除基本减除费用（人民币 5,000 元乘以相关月数），专项扣除额，专项附
加扣除及其他允许扣除的项目后之所得额。
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附录 1 – 个税累进税率表

2)	 居民个人的劳务所得

每次或每月 ( 单位：元 )

级别 税率 (%) 新个税

应纳税所得额 速算扣除数

1 20 不超过 20,000 元的部分 0

2 30 超过 20,000 元至 50,000 元的部分 2,000

3 40 超过 50,000 元的部分 7,000

注：应税所得是指收入金额扣除费用后的所得额。 如果收入金额不超过人民币 4,000 元，可扣除费用
金额为人民币 800 元。 对于超过人民币 4,000 元的收入，可扣除费用金额为收入金额的 20％。

中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
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附录 1 – 个税累进税率表

3)	 非居民个人的综合所得

月度 ( 单位：元 )

级别 税率 
(%)

旧个税 新个税

应纳税所得额 速算扣除数 应纳税所得额 速算扣除数

1 3 不超过 1,500 元的部分 0 不超过 3,000 元的部分 0

2 10 超过 1,500 元至 4,500 元的部分 105 超过 3,000 元至 12,000 元的部分 210

3 20 超过 4,500 元至 9,000 元的部分 555 超过 12,000 元至 25,000 元的部分 1,410

4 25 超过 9,000 元至 35,000 元的部分 1,005 超过 25,000 元至 35,000 元的部分 2,660

5 30 超过 35,000 元至 55,000 元的部分 2,755 超过 35,000 元至 55,000 元的部分 4,410

6 35 超过 55,000 元至 80,000 元的部分 5,505 超过 55,000 元至 80,000 元的部分 7,160

7 45 超过 80,000 元的部分 13,505 超过 80,000 元的部分 15,160

注：每月应纳税所得额是指应纳税的非居民个人每月扣除基本减除费用人民币 5000 元、专项扣除、专项附加扣除及法律
规定的其他允许扣除的项目后的综合所得额。

中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
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附录 1 – 个税累进税率表

4)	 经营所得

年度 ( 单位：元 )

级别 税率 
(%)

旧个税 新个税

应纳税所得额 速算扣除数 应纳税所得额 速算扣除数

1 5 不超过 15,000 元的部分 0 不超过 30,000 元的部分 0

2 10 超过 15,000 元至 30,000 元的部分 750 超过 30,000 元至 90,000 元的部分 1,500

3 20 超过 30,000 元至 60,000 元的部分 3,750 超过 90,000 元至 300,000 元的部分 10,500

4 30 超过 60,000 元至 100,000 元的部分 9,750 超过 300,000 元至 500,000 元的部分 40,500

5 35 超过 100,000 元的部分 14,750 超过 500,000 元的部分 65,500

注：年度应税所得是指扣除纳税年度之成本，费用和损失后的所得金额。 

中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
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中国内地个人所得税改革 (2019 年 1 月 )
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附录 2 – 专项附加扣除

专项附加扣除标准

( 单位：元 )

类型 年度扣除额 月度扣除额 备注

1 子女教育 12,000 元 / 每名子女 1,000 元 / 每名子女 包括符合条件的学前教育和义务教育，
高中教育和高等教育。

2 继续教育 4,800 元 400 元 •	 适用于符合条件的学术教育和职业
教。

•	 另，职业教育的年扣除额为人民币
3,600 元。

3 大病医疗 实际支付额 
( 最高为 80,000 元 )

不适用 纳税人在有关年度内承担的首人民币
15,000 医疗费用不予扣除。

4 住房贷款
利息

12,000 1,000 适用于首套住宅物业。

5 住房租金 9,600 元 / 13,200 元 / 18,000 元 800 元 / 1,100 元 / 1,500 元 对于符合条件的个人，不同类型城市的
出租单位将适用不同的扣除金额。

6 赡养老人 24,000 元 2,000 元 •	 适用于父母或其他符合条件的家属。
•	 如果有多个子女要求扣除，则扣除金

额应在子女之间进行分配。

注：以上内容仅供一般参考。纳税人在申报上述各项专项扣减额时，均需满足相关要求。中国境内的用人单位还应了解为
其员工代扣代缴个税的细则。如果您想了解更多详情，请联系我们的税务顾问寻求专业协助。
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PKF 在 全 球 150 个 国 家 拥 有 超 过 440 间 成 员 所，22,000 多 名 拥 有 专 业 经 验 的 合 伙 人 和 员 工。
2011 年，PKF 已 跻 身 全 球 十 大 知 名 会 计 师 事 务 所 之 列， 其 全 球 年 营 业 额 超 过 20 亿 美 元。 经 过
数 十 年 的 稳 健 发 展，PKF 不 仅 在 专 业 审 计、 税 务 领 域 享 有 盛 誉， 同 时 也 在 咨 询 业 久 负 盛 名。
PKF 香 港 的 专 业 团 队 在 中 国 内 地 和 香 港 的 跨 境 个 人 所 得 税 咨 询 建 议 方 面
拥 有 经 验 丰 富 经 验。 如 果 您 在 这 方 面 需 要 帮 助， 请 随 时 与 我 们 联 系。
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